

BC-14

June - Examination 2018

B. Com. Pt. III Examination**Auditing****Paper - BC-14****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Give any two advantages of Periodical Audit.
सामयिक अंकेक्षण के कोई दो लाभ बताइए।

- (ii) What is Internal control?
आन्तरिक नियन्त्रण किसे कहते हैं?
- (iii) Give two essential elements of a good audit programme.
एक अच्छे अंकेक्षण कार्यक्रम के दो आवश्यक तत्व दीजिए।
- (iv) Explain the basic difference between 'Provision' and 'Reserve'.
आयोजन एवं संचय में प्रमुख अन्तर बताइए।
- (v) At whose advise and by whom auditor is appointed in government companies.
सरकारी कम्पनियों में अंकेक्षक की नियुक्ति किसके द्वारा, किसकी सलाह से की जाती है?
- (vi) What are the types of criminal liabilities? Name them.
सापराध दायित्व कितने प्रकार के होते हैं? उनके नाम दीजिए।
- (vii) What is Divisible Profits?
विभाजन योग्य लाभ किसे कहते हैं?
- (viii) What are the objects of Investigation? Mention any two objects.
अनुसंस्थान के क्या उद्देश्य हैं? कोई दो उद्देश्य बताइये।
- (ix) What is meant by Audit software?
'अंकेक्षण सॉफ्टवेयर' क्या है?
- (x) What do you understand by 'Partnership Deed'?
साझेदारी संलेख से आप क्या समझते हैं?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each question should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) "Two main purposes of audit are the prevention and detection of errors and frauds". Discuss the statement in detail.
"अंकेक्षण के दो महत्त्वपूर्ण उद्देश्य अशुद्धियों एवं छल कपटों का पता लगाना और उनको रोकना होता है।" विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- 3) How will you verify the following:
आप निम्नलिखित का सत्यापन किस प्रकार करेंगे:
(i) Goodwill / ख्याति
(ii) Investments / विनियोग
- 4) Explain the various duties of auditors based on the Chartered Accountants Act 1949.
चार्टर्ड एकाउन्टेण्ट्स अधिनियम 1949 के अन्तर्गत अंकेक्षक के कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।
- 5) Differentiate between: अन्तर स्पष्ट कीजिए।
(a) Vouching and Verification / प्रमाणन एवं सत्यापन
(b) Audit Report and Audit Certificate /
अंकेक्षण रिपोर्ट एवं अंकेक्षण प्रमाण पत्र

- 6) What matters should be considered by an auditor while formulating audit programme for EDP Environment.
ई.डी.पी. वातावरण के संबंध में अंकेक्षण कार्यक्रम बनाते समय अंकेक्षक को किन बिन्दुओं का ध्यान रखना चाहिए?
- 7) Write short notes on following: / निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:
(a) Audit Programme / अंकेक्षण कार्यक्रम
(b) Supplementary Audit / पूरक अंकेक्षण
- 8) What is cost audit? Give the objects and advantages of cost audit.
परिव्यय अंकेक्षण किसे कहते हैं? परिव्यय अंकेक्षण के उद्देश्य एवं लाभ बताइए।
- 9) What points in the audit of a partnership firm are necessary to be kept in mind before starting audit?
एक साझेदारी फर्म का अंकेक्षण शुरू करने से पूर्व किन-किन बातों को ध्यान में रखना आवश्यक है?

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is a voucher? How would you vouch the following:

प्रमाणक किसे कहते हैं? आप निम्नलिखित का प्रमाणन किस प्रकार करेंगे:

- (a) Capital Expenditure / पूंजीगत व्यय
- (b) Insurance Premium / बीमा प्रीमियम
- (c) Preliminary Expenses / प्रारंभिक खर्च
- (d) Managerial Remuneration / प्रबन्धकीय पारिश्रमिक

11) How are the profits of a limited company disposed off and what is the auditors duty in connection therewith.

एक सीमित कम्पनी के लाभों का निपटारा किस प्रकार किया जाता है और इस संबंध में अंकेक्षक के क्या कर्तव्य हैं?

12) Write Explanatory Notes on following:

निम्न पर व्याख्यात्मक टिप्पणियां दीजिए:

- (a) Civil Liability of an auditor / अंकेक्षक के दीवानी दायित्व
- (b) Audit working papers / अंकेक्षण कार्य संबंधी प्रपत्र
- (c) Qualified Report / मर्यादित रिपोर्ट

13) Discuss the provisions of the Companies Act with regard to the appointment, rights and duties of an auditor.

अंकेक्षक की नियुक्ति, अधिकार एवं कर्तव्य के संबंध में कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
